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Komiteti pér Arsim né Komunén e Rahovecit €shté formuar né katér mujorin e
fundit té vitit 2022, me pérbérje prej pesé antaréve, katér, (4) pérfagésues té
Kuvendit Komunal dhe njé ekspert i arsimit nga jashté: Fahrije Lushi Morina-
LDK, Ellma Hamza- PDK, Leonard Morina- LVV, Alban Bajraktari- AAK dhe
Xhevdet Morina- ekspert i arsimit. Kemi mbajtur gjithése;j tri, (3) mbledhje.
Mbledhja e pare &shté€ mbajtur mé 16 shtator 2022 (e premte), ku edhe &shté
zgjedhé kryesuesja e Komitetit pér Arsim, znj. Fahrije Lushi Morina nga LDK.
Pastaj mbledhja e dyté éshté mbajtur mé 14 tetor 2022 (e premte), dhe éshté béré
pérpilimi i listés sé€ shkollave, né té cilat jané realizuar takimet me drejtorité e
shkollave pérkatése. Mbledhja e treté éshté mbajtur mé 21 néntor 2022 (e héné),
kemi trajtuar tema té cilat jané aktuale dhe mjafté shqetésuese né shkollat tona né

nivel vendi si dhe veganérisht né nivel komunal, ndér to edhe:
-Niveli i shkollimit té komunitetit rom, ashkali dhe egjiptian.

-Bullizmi dhe dukurité tjera negative né shkolla.

Réndési té€ vecanté gjaté punés soné né shkolla , takimet té cilat i kemi realizu me
drejtorité e shkollave, synim i yni ishte t€ marrim nga afér shqet&simet dhe
véshtirésité q&€ hasin nxénésit dhe mésisdhénésit gjaté procesit t& mésimnxénies
dhe mésimdhénies. Pastaj &€shté diskutuar edhe pér ambientin e mésimit, sa i
ofrojné kushte t€ miréfillta, s€ pari objektet shkollore, ku fémijét jané t& detyruar t&
géndrojné gjaté orarit mésimor. Si géndron shkalla arritshmeérisé né shkollat e
komunés tong, sa éshté interesimi pér vazhdimin e shkollimit t& mesém né shkollat
e komunés toné edhe né drejtimet té cilat jané ekzistente. Sepse kemi parasysh qé
njé numér i konsiderueshém i nxénésve tané ndjekin shkollimin e mesém né

komunat tjera, ani pse drejtimet e njejta jané edhe né shkollat € komunés toné.



Nga gjithé shkollat q& jané né komunén toné, pér gjaté asaj periudhe ne kemi
realizuar vizitat tona vetém né disa prej tyre, sig jané: “Shkolla e Mesme 12 Maji™-
Ratkoc, Shfmu “Mustafé Ibishi”- Kramovik, Shfmu “Haméz Thaqi”- Xé&rxé,
Shkolla e Mesme “Ukshin Hoti “ Krushé e Madhe, Shfimu “Isa Boletini”- Rahovec,
Shfmu “Gézim Hamza- Piktori”- Rahovec dhe Shfmu “Lidhja e Prizrenit”-

Opterushé.

NE pérgjithési shqetésuese ka gené rénia e numrit té€ nxénésve, po ashtu dukuri
tjera qé jané ekzistente ¢do dité e mé tepér si: bullizmi, dhuna né shkollé, mungesa
e sigurisé etj. Sa i pérket buxhetit t& shkollave dhe paisjes me teknologji
bashkékohore, laboratoré té lémive pérkatése, kemi hasur gati né se cilén shkollé.
Ani pse ka mjafté pér t'u béré, pér ne si komitet shqetésuese ka qené gjendja e
nyjeve sanitare né disa shkolla si dhe né disa prej tyre mungojné edhe hapsira
elementare pér realizimin miréfillté t& mésimit. Ka patur kérkesa nga mé t&
ndryshmet nga ana e drejtorive, mirépo nga ajo qé kemi paré edhe ne si komitet pér
s& aférmi ka qené objekti i Shfmu “Gézim Hamza- Piktori”, ku edhe drejtori i
késaj shkolle n’a éshté drejtu me kérkesén qé té marrin parasysh si nga ana e DKA-

sé dhe kryetarit t& Komunés, dhe t& kené njé objekt t& ri shkollor qé t’u plotésohen

hapsirat e nevojshme nxénésve.



